Код

Форма по ОКУД 0301004

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного

образования детей детский экологический центр «Родник»
по ОКПО

        52926072

                                        наименование организации

ПРИКАЗ

от 04.04.2014 г.          № 148

Об утверждении Режима

занятий обучающихся

в учреждении

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Режим занятий обучающихся в учреждении.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

1

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом директора

от 04.04.2014 №148

Режим занятий обучающихся в учреждении

1. Учебный год в МОУДОД ДЭЦ «Родник» (далее – Учреждение)

начинается 1 сентября и заканчивается не позднее 31 мая.

2. Формы обучения по общеобразовательным программам определяются

соответствующими федеральными государственными образовательными

стандартами, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации».

3. Продолжительность учебного года  составляет 36 недель.

4. Учебные занятия начинаются не ранее 8.00 и не позднее 20.00. ч.

5. Между занятиями по основным общеобразовательным программам и

посещением объединений дополнительного образования в Учреждении должен

быть перерыв для отдыха не менее часа1.

6. Занятия объединениях дополнительного образования в Учреждении

могут проводиться в любой день недели, включая воскресные и каникулы.2

7. Максимальная продолжительность занятий в объединениях

дополнительного образования в учебные дни составляет 1,5 часа, в выходные и

каникулярные дни – 3 часа. После 30–45 минут занятий устраивается перерыв

длительностью не менее 10 минут для отдыха обучающихся и проветривания

помещений3.

8. Режим занятий объединений дополнительного образования

устанавливается расписанием, утверждаемым директором Учреждения по

1 п.8.2.3. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).
2 п.8.2.5. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).
3 п.8.2.6. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).

2

представлению педагогических работников с учетом пожеланий родителей

(законных представителей), возрастных особенностей детей и установленных

санитарно-гигиенических норм.

9. Посещение обучающимся занятий более чем в 2 объединениях

дополнительного образования не рекомендуется4.

10. Организация индивидуального обучения обучающихся на дому

проводится на основании заключения лечебного учреждения и с разрешения, в

каждом отдельном случае департаментом образования мэрии города Ярославля.

11. Количество часов в неделю составляет:

 в 1–4 классах – до 8 часов;

 в 5–8 классах – до 10 часов;

 в 8 классе – до 11 часов;

 в 10–11 классах – до 12 часов в неделю.5

12. Иные особенности режима занятий обучающихся в Учреждении

устанавливаются государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами.

4 п.8.2.2. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).
5 Письмо Министерства народного образования РСФСР от 14 ноября 1988 г. N 17-253-6 «Об индивидуальном

обучении больных детей на дому»